
1915 8/2 91: l. beh. af f, t. 1, om kiropraktorer m.v. 1916 

[Erling Christensen] 
Ministeren fortalte, at jeg gav tilbud om en 

handel: at give køb på § 4. Som jeg sagde til et 
lovforslag i går, og som jeg vel også kan karak홢 
terisere min ordførertale til dette lovforslag, så 
er lovforslaget ikke så ringe endda, sagt på jysk, 
og med det udgangspunkt er det min klare for- 
nemmelse -  som også ordførertalerne har vist -  
at der er et flertal for ikke at lave indskrænknin- 
ger i lovforslaget. 

Ministeren siger, at der ikke er dokumenta- 
tion for, at en kiropraktisk behandling har ind- 
virkning på børn under 1 år. Man har ved at 
give denne uddannelse autorisation et doku- 
menteret grundlag, som jo er uddannelsen. Det 
er jo det samme, man gør på lægestudiet, for at 
være læge er jo, at man kan dokumentere, at 
man har gennemgået en bestemt uddannelse. 
Det er sådan, man bliver læge, og man bliver ki- 
ropraktor, fordi man har gennemgået en be- 
stemt uddannelse. 

Lovforslaget giver Sundhedsministeriet fuld 
indsigt i denne dokumentation, denne uddan- 
nelse. Derfor er det svært at forstå, at ministe- 
ren siger, at der ikke findes dokumentation, når 
der i lovforslaget er dokumentation for uddan- 
nelsen. Det fremgik vel også af flere ordførerta- 
ler, som i sig selv gav dokumentationen -  hvis 
ministeren hørte godt efter, så fik vi jo flere. 
Kristeligt Folkepartis ordfører sagde: Det er 
stort set et godt forslag, det er et godt grundlag 
at gøre det på, nemlig uddannelsen. Den kon- 
servative ordfører sagde, at kiropraktorvirk- 
somheden er udøvet på fuldt forsvarlig vis. 

Men jeg glæder mig over, at der er så stor og 
bred tilslutning til dette lovforslag, og at der og- 
så er stor og bred enighed om, at der er doku- 
mentation for, at der ikke bør laves nogen be- 
grænsninger for kiropraktorers virksomheds- 
område. 

(Kort bemærkning). 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Ministerens, skal vi sige argumentation for, 

at man ikke vil tage de helt små børn med, er, at 
der ikke er beviser for, at det hjælper, og den 
begrundelse, der står i lovforslaget om, hvor- 
dan barnet er bygget op, og hvor svært det kan 
være, og hvilke skader der kan ske, synes jeg ik- 
ke stemmer. 

Hvis man ikke vil have børnene med -  og vi 
er meget åbne for at drøfte det -  så må man da 
sige helt kontant, at for de små børn er der en 

reel fare. Ellers kan de mange forældre til små- 
børn jo sige: Hvorfor må vi ikke gå til en kiro- 
praktor, som man har gjort det igennem mange 
år? Vi kender andre, der har gjort det. For os er 
det meget væsentligt at høre ikke bare nogle på- 
stande, men helt sagligt, hvorfor man ikke vil 
have dem med. 

Og så vil sundhedsministeren ikke påtage sig 
ansvaret, men det skal være vores ansvar. Til 
syvende og sidst er der jo et ministeransvar og 
Folketinget, der står bag; vi har haft adskillige 
love, hvor det er sådan. Og derfor forventer vi 
at få helt klar besked, ikke lige nu, men i hvert 
fald i udvalget, om den dybereliggende grund 
til, at man ikke vil have de små børn med. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Jeg er fuldstændig klar over, at når man laver 

en lov som denne her, så skal der være en vis 
kontrol fra Sundhedsstyrelsens side med det, 
og så føler man også et vist ansvar for, at det 
kan køre rigtigt. Ministeren siger, at når et fler- 
tal beslutter, at det skal være sådan, så må fler- 
tallet også tage ansvaret for det, og det synes jeg 
lyder helt rimeligt. Jeg mener bare, at der må 
findes oplysninger -  ellers mener jeg man må 
prøve at få disse oplysninger -  om den positive 
behandling, mange børn har fået hos kiroprak- 
tQrçrne. Man må indhente nogle oplysninger 
oni de gode resultater, der opnås med behand- 
ling af børn, inden man helt konsekvent siger, 
at man ikke må behandle børn. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg afviser ikke, at man kan fremvise en lang 

række enkeltstående tilfælde, hvor behandling 
har haft en gunstig virkning. Når jeg taler om 
dokumentation, taler jeg om videnskabelig do- 
kumentation, og indtil videre afgøres videnska- 
belig dokumentation ikke i almindelighed ved 
flertalsafstemninger. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Sund- 


